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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává oinformovanosti pacientů a o jejich právech (právech

pacientů), ve dvou nemocnicích ve Východočeském kraji. Ve Fakultní nemocnici v Hradci

Králové a v Oblastní nemocnici Náchod.

Zdravotnická péče zajišťuje širokou škálu služeb, k nimž nejen patří léčba, ale také

diagnostika onemocnění, prevence a rehabilitace. Ve všech těchto zmíněných případech je

postavení pacienta vždy odlišné, jelikož se představuje v různých rolích. Od nemocné a

závislé osoby až po spotřebitele. Jednotlivá Práva pacientů jsou spjata s rolí, ve které pacient

vystupuje. (Doležal, 2007, s. 9)

Ve zdravotnictví jde o specifickou a velmi důležitou ochranu pacienta, aby byl zajištěn

vysoký standard služeb.

Základní ochrana pacienta je tvořena z mezinárodních smluv, kterými je Česká republika

zavázána a ústavní zákony. Nejdůležitější je Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti

lidské bytosti v souvislosti aplikací biologie a medicíny a dále důležitá Listina základních

práv a svobod. (Doležal, 2007, s. 9 – 11)

Medicínské právo vstupuje i do oblasti zdravotnických a ošetřovatelských výkonů.

Velkou zvláštností je nemožnost postihnout všechny vztahy, které vznikají při poskytování

zdravotní péče, a hlavně vztahům mezi lékařem a pacientem ve formě právních předpisů.

(Ševcová, 2018, s. 3)

Lékaři a zdravotničtí pracovníci se každý den setkávají s problémy, které vyplývají

z porušení práv při vykonávání ošetřovatelských a léčebných úkonů. (Ševcová, 2018, s. 3)

V medicínské oblasti je důležité, jednat s pacienty citlivě, rozvážně a nelhat.

Setkala jsem se s odborníky lékaři i zkušenými všeobecnými sestrami, kteří k pacientovi

přistupovali bez empatie a pochopení.Někteří lékaři svým pacientům pouze sdělovali, jaké

podstoupí vyšetření, popřípadě zákroky, a to bez přihlédnutí k názorům pacientů, kterých se

to týkalo.
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2 Vymezení základních pojmů

2.1 Zdraví

Oficiální definice lidského zdraví je Světovou zdravotnickou organizací World Health

Organization (dále jen WHO) definována takto: „Zdraví je stav úplné fyzické, duševní a

sociální pohody, a nejen nepřítomnost nemoci nebo vady.“ (Bulletin of the World Health

Organization 2002, s. 80)

Zdraví je hodnotou pro jedince i společnost a patří mezi základní lidská práva. Taktéž

se dá považovatza hodnotu ekonomickou, politickou i kulturní. (Čeledová, Holšík a kol. 2018,

s. 37)

Takto definované zdraví zahrnuje 3 další aspekty:

Stránku duševní, tělesnou a sociální.

1) Tělesné nebo fyzické zdraví, které souvisí s absencí nemoci.

2) Duševní zdraví, které je základním předpokladem kvality života a napomáhá vnímat

jeho smysluplnost.

3) Sociální zdraví, kteréumožňuje jedincům navazovat sociální kontakty a rozvíjet

plnohodnotné mezilidské vztahy. (Hamplová 2019, s.14,Čeledová, Holšík a kol. 2018,

s. 38)

Zdraví lze hodnotit i objektivně, tzn. jak k němu jedinec přistupuje, váží si ho, pečuje

o něj. S tím souvisí i posouzení vlastního zdravotního stavu, přístup k možnému zhoršení

nemoci, ale i k samotné léčbě. (Kutnohorská, Cichá, Goldman 2011, s. 63)

Dosažení nejvyšší úrovně zdraví je právo každé lidské bytosti bez rozdílu rasy,

náboženství, politických názorů, hospodářských a sociálních okolností. (Bulletin of the World

Health Organization 2002, s. 80)

Zdraví je dle mého názoru nejcennější věc, kterou člověk může vlastnit.
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2.2 Nemoc

Nemoc je velice těžké definovat, jelikož, mezi zdravím a nemocí je velice tenká hranice.

(Kutnohorská, Cichá, Goldman, 2011, s. 62)

Nejčastěji se nemoc definuje jako „Objektivně zjistitelná porucha zdraví,

charakterizovaná tím, že má začátek, průběh a konec.“ (Kutnohorská, Cichá, Goldman, 2011,

s. 62)

Nemoc lze chápat z mnoha aspektů. Jako objektivně zjistitelnou chorobu zdraví, kteroulze

diagnostikovat. (Kalvach, 2019, s. 24)

Každá nemoc má své příčiny, příznaky a typický průběh.

Průběh nemoci:

▪ Akutní – rychlý nástup a krátký průběh.

▪ Chronický – méně nápadný, plíživý a vleklý průběh, někdy má doživotní trvání.

▪ Foudroyantní – velmi rychlé a dramatické trvání i průběh, často končí smrtí.

▪ Rekurentní – probíhá v atakách, je návratná.

▪ Relabující – nová vzplanutí choroby, tzv. relapsy.

Nemoc probíhá v několika stádiích:

▪ Počátek nemoci – nákaza.

▪ Stádium latence – nemoc se skrytě rozvíjí, je asymptomatická.

▪ Stádium klinické manifestace – objevující se příznaky:

o Příznaky nespecifické – únava, nevolnost.

o Příznaky specifické – typické příznakypro konkrétní nemoc (diagnostické –

často vyrážka, kašel).

▪ Stádium rekonvalescence – stádium uzdravování, navrácení zdraví.

▪ Zakončení nemoci – se dělí do 3 stádii:

o Úplné uzdravení – dosaženo úplné úrovně zdraví.

o Uzdravení neúplné – dlouhodobé či trvalé zdravotní postižení.

o Smrt (Kalvach, 2019, s. 25)
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2.3 Důstojnost pacienta

Pojem důstojnost není snadno definovatelný termín, pochází z latinského slova dignus což

v překladu znamená být hodný úcty. (Heřmanová, Vácha, Svobodová, Zvoníčková, Slovák,

2012, s. 71,Kutnohorská, Kudlová, 2018, s. 17-19)

Cicero důstojnost pokládal za určitou autoritu osoby, která je hodná uznání, pozornosti a

respektu. Immanuel Kant shledal důstojnost jako respekt, který chová k ostatním a zároveň je

požadován od něho. (Ptáček, Bartůněk a kol. 2011, s. 45)

Obvykle je důstojnost spojována s pojmy, jako jsou „úcta“, „autonomie“, „ovládání“ nebo

„respekt“. (Kutnohorská, Cichá, Goldman 2011, s. 45)

Omezení či posílení lidské důstojnosti se týká práv pacienta, která jsou zakotvena

v Deklaraci lidských práv a v etických kodexech. (Kutnohorská, Cichá, Goldman 2011, s.45).

V Mezinárodní úmluvě a deklaraci je obsažena důstojnost člověka, na níž lze budovat

respekt k autonomii. (Časopis lékařů českých, 2011, s. 500)

1. Univerzální Deklarace lidských práv (1948)

Tato deklarace vznikla v důsledků nemorálních činů, jenž se odehrály v období

nacismu.Obsahuje připsání vnitřní důstojnosti a nezcizitelných práv všem obyvatelům

lidstva. (Časopis lékařů českých, 2011, s. 500)

2. Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací

biologie a medicíny. (Časopis lékařů českých, 2011, s. 500)

Článek 1) v této úmluvě uvádí, že dohodnuté strany budou ochraňovat důstojnost a

osobnost všech lidských bytostí a zaručí úcty každému z nich.(Časopis lékařů

českých, 2011, s. 500)

3. Ochrana lidských práv a důstojnosti smrtelně nemocných a umírajících

Tento dokument zdůrazňuje nezcizitelnost lidské důstojnosti ve všech obdobích

života. (Časopis lékařů českých, 2011, s. 500)

4. Deklarace o bioetice a lidských právech

Vyzdvihuje důstojnost každého člověka a chápe ji jako podstatu pro uznání všech

lidských práv. (Časopis lékařů českých, 2011, s. 500)

5. Helsinská deklarace

Jedná se o deklaraci, jenž se zabývá důstojnosti lidských subjektů v rozsahu

lékařského výzkumu. (Časopis lékařů českých, 2011, s. 500)
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Důstojnost je uznání dodávající lidské osobnosti význam nejen ve společnosti. Úctu si

zaslouží každá lidská bytost bez ohledu na věk, pohlaví, schopnosti, víru nebo etnický původ,

a mělo by se s nízacházet s úctou. (Human Dignity)

Lidská důstojnost spočívá v nedotknutelném právu každého člověka na život.


[…]


právo se takového poučení zcela vzdát nebo pověřit k přijetí poučení jinou osobu (osobu

blízkou nebo jakoukoliv jinou osobu, kterou si sami určíte).

V případě, že sdělení informací je však ve vašem zájmu či v zájmu ochrany ostatních osob

(např. jedná-li se o infekční onemocnění), budete ze strany zdravotnických pracovníků

informován i přesto, že poučení o svém zdravotním stavu odmítáte.
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Právo na ochranu soukromí

Máte právo na ochranu soukromí ve vztahu k informacím o vašem zdraví. Je pouze na

vás, zda si přejete, aby údaje o vašem zdravotním stavu byly sdělovány dalším osobám.

Jste to především vy, kdo můžete zdravotnické pracovníky zprostit jejich povinné

mlčenlivosti ve vztahu ke všem údajům, které jste jim během svého pobytu ve

zdravotnickém zařízení sdělili. Bez vašeho souhlasu může lékař i jiní zdravotničtí

pracovníci sdělovat údaje o vašem zdravotním stavu pouze za přísných zákonem

stanovených podmínek a přesně vymezenému okruhu osob.

Právo na určení osob i rozsahu poskytovaných informací

Máte právo určit si osobu či osoby, které mohou být informovány o vašem zdravotním

stavu, a máte právo určit si rozsah informací, které jim mohou být poskytovány. Touto

osobou může být jak příslušník rodiny, tak i kterákoliv jiná osoba bez příbuzeneckého

vztahu. Při určení osoby, která může být informována o vašem zdravotním stavu zároveň

určíte, zda této osobě náleží též právo nahlížet do zdravotnické dokumentace a právo na

pořízení jejích výpisů, opisů či kopií.

Máte rovněž právo vyslovit úplný zákaz s podáváním informací o vašem zdravotním stavu

jakékoliv osobě. Určení jednotlivých osob nebo vyslovení zákazu podávání informací

můžete kdykoliv změnit či zcela odvolat.

Právo na svobodnou volbu lékaře a právo na svobodnou volbu zdravotní pojišťovny

Až na výjimky umožňuje každému z nás, aby využil své právo na svobodnou volbu lékaře

a právo na výběr zdravotnického zařízení (nemocnice). Výkon tohoto práva však není

naprosto neomezený. Zvolený lékař může odmítnout přijetí pacienta do své péče tehdy,

jestliže by jeho přijetím bylo překročeno únosné pracovní zatížení lékaře tak, že by nebyl

schopen zajistit kvalitní zdravotní péči o tohoto nebo o ostatní pacienty, které má ve své

péči. Jiná vážná příčina, pro kterou může zvolený lékař odmítnout přijetí pojištěnce, je též

přílišná vzdálenost místa trvalého bydliště pro výkon návštěvní služby. Odmítne-li lékař či

zdravotnické zařízení přijmout pacienta a cítí-li se tímto jednáním poškozen, má pacient

právo na písemné potvrzení odmítnutí s uvedením důvodu. S tímto dokladem je pak

možné se obrátit na svou pojišťovnu či zřizovatele zdravotnického zařízení (nemocnice).

Poskytnout zdravotní péči však musí lékař vždy v akutních případech, kdy hrozí

bezprostředně újma na zdraví či životě pacienta. Takto provedené výkony pojišťovna

pacienta lékaři proplatí, a to i pokud není smluvním lékařem. V těchto případech je vždy

nutné trvat na ošetření zdravotnickým personálem daného zdravotnického zařízení

(nemocnice).

Každý pacient má právo též na svobodný výběr zdravotní pojišťovny. Zdravotní

pojišťovnu lze změnit jednou za 12 měsíců. Při narození dítěte se právo na výběr

zdravotní pojišťovny nepoužívá a dnem narození se dítě stává pojištěncem zdravotní

pojišťovny, u které je pojištěna matka dítěte.

V případě zavedení nucené správy nad zdravotní pojišťovnou jsou pojištěnci oprávněni

změnit zdravotní pojišťovnu i ve lhůtě kratší, a to vždy k 1. dni kalendářního měsíce,
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nejdříve však k 1. dni následujícího kalendářního měsíce.

Právo osob blízkých na informace o zdravotním stavu pacienta

Jestliže pacient je ve stavu, kdy nemůže určit osoby, které mohou být informovány o jeho

zdravotním stavu, mají právo na aktuální informace o zdravotním stavu pouze osoby

blízké (osobou blízkou je příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel, partner; jiné osoby

v poměru rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby sobě navzájem blízké, jestliže

by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pociťovala jako újmu vlastní).

Práva osob pozůstalých

Právo na informace o zdravotním stavu pacienta, který zemřel, příčinách úmrtí a výsledku

pitvy, pokud byla provedena, mají osoby blízké zemřelému pacientu, pokud se pacient za

svého života nevyslovil jinak a sdělování těchto informací některé osobě blízké či všem

nezakázal. Tyto osoby mají rovněž právo v přítomnosti zdravotnického pracovníka

nahlížet do zdravotnické dokumentace nebo jiných zápisů vztahujících se ke zdravotnímu

stavu pacienta, jakož i právo na pořízení výpisů, opisů nebo kopií těchto dokumentů.

Uvedená práva náleží případně i dalším osobám určeným pacientem za jeho života.

Jedině osoby blízké a pouze tehdy, je-li to v zájmu ochrany jejich zdraví nebo ochrany

zdraví dalších osob mají v případě, že zemřelý pacient vyslovil zákaz poskytování

informací o jeho zdravotním stavu, právo na informace o zdravotním stavu, včetně práva

nahlížet do zdravotnické dokumentace a právo pořizovat si výpisy, opisy nebo kopie, a to

pouze v rozsahu nezbytném pro ochranu zdraví.