UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetřovatelství

Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Lenka Johnová

Název práce: Stav informovanosti pacientů o Právech pacientů

State of patient information on patient´s rights

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Rozsah práce 87 stran + 6 příloh, literatura: 33 titulů včetně zahraničních a internetových zdrojů.

Studentka si zvolila téma o stavu informovanosti pacientů o dokumentu Práva pacientů. Toto téma je nadčasově

aktuální, protože pacienti si mnohdy neuvědomují, že práva jsou rovněž o povinnostech. Pozornost věnovala

také povědomí pacientů / klientů o možnosti „dříve vysloveného přání“. Výzkum realizovala v Oblastní

nemocnici Náchod a ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. V Oblastní nemocnici Náchod uskutečnila rozhovor

s ombudsmankou. Z tohoto rozhovoru vyplývá, že pacienti si na porušování práv pacientů neztěžují. Pokud

ombudsmanka řeší stížnosti, tak se týkají formy komunikace, a stěžovateli nejsou přímo pacienti, ale jejich

rodinní příslušníci.

V kapitole Diskuse mi chybělo srovnání s jinými výzkumy na dané téma. Studentka sice závěrem kapitoly uvádí

tři bakalářské práce na dané téma, ale již neuvádí, k jakým výzkumným výsledkům studenti v těchto

bakalářských pracích dospěli.

Vysoce pozitivně hodnotím kapitolu sedmou Role sestry při naplňování práv pacientů. Zde popisuje roli sestry

v kontextu respektování důstojnosti pacienta.

V práci jsou stylistické chyby a ojediněle gramatické chyby.

Cíle práce byly splněny. Výsledky výzkumu jsou aplikovatelné v praxi.

Studentka chodila na konzultace připravena, připomínky vedoucí práce akceptovala.

Bakalářská práce Lenky Johnové “Stav informovanosti pacientů o Právech pacientů“ splňuje požadavky

kladené na kvalifikační bakalářské práce.

Práci klasifikuji velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě práce:

1) Seznámila jste nebo uvažujete o tom, že seznámíte s výsledky svého výzkumu náměstkyni pro

ošetřovatelskou péči v Oblastní nemocnici Náchod a ve Fakultní nemocnici Hradec Králové?

2) Jak využijete výsledky výzkumu ve své odborné praxi všeobecné sestry?

Datum: 6. 5. 2020

Podpis vedoucího práce: doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.